
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di  Bar i  

 
VIII SERVIZIO 

 

 

 
DETERMINAZIONE N.16  del 28/02/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   157 

 Del 05/03/2013 

 
OGGETTO: Intervento di sicurezza stradale – Ripristino segnaletica verticale - Codice 

Identificativo Gara:Z4F08E4D0A . 
 
 

Il  RESPONSABILE 
 

 
PREMESSO: 
CHE su richiesta di numerosi utenti della strada veniva constatata la rottura di 

diversi segnali stradali verticali, di indicazione e di pericolo posizionati nel territorio 
comunale; 

VISTA la comunicazione interna mod.C1 del Comando di Polizia Municipale del 
13.11.2012 avente ad oggetto: segnalazione interventi manutentivi relativi all’urgente 
necessità di eliminare alcune situazioni di pericolo a causa della segnaletica verticale 
pericolante come in appresso indicato: 

 Via Putignano ingresso centro Commerciale e rondò; 
 Via Di Vagno intersezione Via Valente; 
 Via Cairoli intersezione Via Matteotti; 
 Via Monopoli, dopo esercizio Commerciale Gorizia; 
 S.C. Termiteto intersezione S.C. Guadiane; 
 Uscita Centro Commerciale Via Putignano; 
 Via Putignano indicazione Ospedale; 
 Via Polignano intersezione Via Europa; 
 Piazza Della Repubblica; 
 Via Matarrese ingresso Centro Commerciale; 
 S.C. Vecchia Conversano intersezione Via Polignano; 
 Via Madonna degli Angeli intersezione con Via Bovio; 
 Piazza Garibaldi presso Bar Nigresco; 
 Via Carlo Poerio presso La sanitaria; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 Via Don Giovanni Silvestri intersezione con Via Mater Domini; 
 Via Berlinguer intersezione Via Turi; 
 Via Nizza intersezione Via Volturno; 
 Via Angelo Francavilla intersezione Via Volturno; 
 S.C. Selva di Fasano intersezione S.C. Pista di Cristo; 
 Segnaletica rondò Via Conversano Via Turi; 
 Via F. Cavallotti Via Volturno; 
 Interventi diversi; 

CONSIDERATO si è reso necessario ed urgente eseguire il ripristino della 
segnaletica al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale veicolare e 
pedonale; 

CONSIDERATO che è stato necessario richiedere d’urgenza, l’intervento 
specializzato della ditta LILLO Vincenzo, S.C. Lombardi, n.c. Putignano, per il 
posizionamento a regola d’arte dei pali di sostegno e dei segnali pericolanti;  

PRESO ATTO che il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei 
beni, servizi e lavori approvato con Atto Consiliare n.172 in data 30.11.2006 all’Art.7 
“preventivi di spesa” testualmente prevede il “ricorso ad un solo operatore economico nel 
caso in cui il servizio o la fornitura siano di importo inferiore ai 5.000…” e altresì 
“l’affidatario degli interventi deve essere in possesso dei requisiti di idoneità morale, 
capacità tecnico-professionale ed economico finanziario prescritta per le prestazioni di pari 
importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente”; 

RILEVATO che ricorrono le circostanze affermative del possesso dei requisiti 
sopra rappresentati, come riportati nel Regolamento Comunale; 

RITENUTO in conseguenza di quanto sopra rappresentato e dell’intervenuto 
riscontro delle attività poste in essere negli interventi già eseguiti di poter stabilire in 
€.1.599,62= compresa IVA, il controvalore della spesa ritenuta occorrente; 

VISTO il D.L.gs n.231 del 09.10.2002; 
VISTO il D. Lgs. 9/10/2002, n.231; 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTA la comunicazione del Segretario Generale Dott. Francesco Intini del 

31.03.2011, Prot. Gen. n.0005826 e successive proroghe del Sindaco del 30.07.2012 
Prot. n.13794 e del 1°.10.2012 Prot. Gen. n.17131 con le quali è stata assegnata al Geom. 
Onofrio Simone  Responsabile del VII Servizio, la sostituzione temporanea di 
Responsabile del VIII Servizio; 

VISTA la disposizione del Sindaco Prot. Gen. n.2638 del 31.01.2013; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1 di dare atto dell’intervenuta esecuzione, a cura della ditta LILLO Vincenzo, S.C. 
Lombardi, n.c. Putignano, degli interventi manutentivi urgenti di eliminazione di  alcune 
situazioni di pericolo a causa della segnaletica verticale pericolante di: 

 Via Putignano ingresso centro Commerciale e rondò; 
 Via Di Vagno intersezione Via Valente; 
 Via Cairoli intersezione Via Matteotti; 
 Via Monopoli, dopo esercizio Commerciale Gorizia; 
 S.C. Termiteto intersezione S.C. Guadiane; 
 Uscita Centro Commerciale Via Putignano; 
 Via Putignano indicazione Ospedale; 
 Via Polignano intersezione Via Europa; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 Piazza Della Repubblica; 
 Via Matarrese ingresso Centro Commerciale; 
 S.C. Vecchia Conversano intersezione Via Polignano; 
 Via Madonna degli Angeli intersezione con Via Bovio; 
 Piazza Garibaldi presso Bar Nigresco; 
 Via Carlo Poerio presso La sanitaria; 
 Via Don Giovanni Silvestri intersezione con Via Mater Domini; 
 Via Berlinguer intersezione Via Turi; 
 Via Nizza intersezione Via Volturno; 
 Via Angelo Francavilla intersezione Via Volturno; 
 S.C. Selva di Fasano intersezione S.C. Pista di Cristo; 
 Segnaletica rondò Via Conversano Via Turi; 
 Via F. Cavallotti Via Volturno; 
 Interventi diversi; 

 
2 di liquidare e contestualmente pagare in favore della ditta LILLO Vincenzo, S.C. 
Lombardi, n.c. Putignano la fattura n.05/2013 del 21.02.2013 di €.1.599,62= IVA 
compresa, Prot. Gen. n.0004286 del 22.02.2013, debitamente vistata dal Responsabile 
del Servizio interessato, nel rispetto del D.Lgs. 231/2002 per eseguite prestazioni riferita al 
servizio di ripristino della segnaletica verticale; 
 
3 di dare atto che la spesa di €.1.599,62= c.p. IVA, trova imputazione al Cap.982.01, 
Residui 2012, Codice SIOPE 1302, denominato “segnaletica stradale prestazioni di 
servizio…”, somma già impegnata con determina di settore n.67 del 28/12/2013;  

4 di dare atto che la ditta LILLO Vincenzo, S.C. Lombardi, n.c. Putignano assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 
13.08.2010 e successive modifiche: 

- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – VIII 
Servizio ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale. 
 
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

 
 
Uff. P.M./Mar. Magg.IVONE    
 
 

               Il Responsabile del VIII Servizio f.f.  
                (Onofrio SIMONE) 

LIR 211/2013 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




